Ma poiché ho insegnato che le particelle elementari della materia,  
solidissime, volano in eterno senza che il trascorrere del tempo  
le distrugga, ora indaghiamo se la loro somma  
abbia o no un limite; e ugualmente scrutiamo se il vuoto  
985 che abbiamo scoperto, o luogo o spazio in cui si producono

pervideamus utrum finitum funditus omne  
constet an immensum pateat vasteque profundum.  
Omne quod est igitur nulla regione viarum  
finitumst; namque extremum debebat habere.

960 Extremum porro nullius posse videtur  
esse, nisi ultra sit quod finiat; ut videatur  
quo non longius haec sensus natura sequatur.  
Nunc extra summam quoniam nil esse fatendum,  
non habet extremum, caret ergo fine modoque.

965 Nec refert quibus adsistas regionibus eius;  
usque adeo, quem quisque locum possedit, in omnis  
tantundem partis infinitum omne relinquit.  
Praeterea si iam finitum constituatur  
omne quod est spatium, si quis procurrat ad oras

970 ultimus extremas iaciatque volatile telum,  
id validis utrum contortum viribus ire  
quo fuerit missum mavis longeque volare,  
an prohibere aliquid censes obstareque posse?  
Alterutrum fatearis enim sumasque necessesit.

975 Quorum utrumque tibi effugium praecludit et omne  
cogit ut exempta concedas fine patere.  
Nam sive est aliquid quod probeat efficiatque  
quominu' quo missum est veniat finique locet se,  
sive foras fertur, non est a fine profectum.

980 Hoc pacto sequar atque, oras ubicumque locaris  
extremas, quaeram quid telo denique fiat.  
Fiet uti nusquam possit consistere finis  
effugiumque fugae prolatet copia semper.

Praeterea spatium summai totius omne

985 undique si inclusum certis consisteret oris  
finitumque foret, iam copia material  
undique ponderibus solidis confluet ad imum  
nec res ulla geri sub caeli tegmine posset  
nec foret omnino caelum neque lumina solis,

990 quippe ubi materies omnis cumulata iaceret

tutte le cose, sia nel suo assieme completamente finito,  
oppure s'apra sterminato e infinitamente profondo.

Tutto ciò che esiste è dunque illimitato in ogni senso;  
infatti diversamente dovrebbe avere un estremo.

Ma appare evidente che nessuna entità può avere un estremo,  
se al di là di essa non vi sia qualcosa che la limiti, così che appaia  
un punto che la facoltà dei sensi non riesce a seguire né a superare.

Ora poiché si deve riconoscere che fuori del tutto  
non può esistere nulla, l'universo non ha estremo, né confine, né misura.

965 Né importa in quale sua parte tu sia situato;  
sempre, in qualunque luogo uno si fermi,  
da ogni lato lascia ugualmente infinito l'universo.